
7Nova Friburgo, 19/01/2021
A VOZ DA SERRA

Esportes

Vinicius Gastin
viniciusgastin@gmail.com

Friburguense estreia com 
derrota na Seletiva do Carioca

O laranja levou a melhor

P O R T A R I A  Nº  2.466/2021
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 

Nova Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e no 
uso de suas atribuições legais… R E S O L V E  

Nomear MAURICIO SILVA PEREIRA para ocupar o cargo, de provimento em 
comissão, de Assessor Parlamentar de Gabinete, com vencimento no valor de R$ 
1.969,18 (mil novecentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos), corresponden-
te ao Padrão CM-IV, Grau “B”, com efeitos a partir de 04 de janeiro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 12 de janeiro de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº  2.467/2021
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 

Nova Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e no 
uso de suas atribuições legais… R E S O L V E  

Nomear PATRICIA MAIA NASCIMENTO STUTZ para ocupar o cargo, de provi-
mento em comissão, de Assessor Parlamentar de Gabinete, com vencimento no valor 
de R$ 1.969,18 (mil novecentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos), corres-
pondente ao Padrão CM-IV, Grau “B”, com efeitos a partir de 04 de janeiro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 12 de janeiro de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.468/2021
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 

Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais… R E S O L V E
Nomear JARDEL DE SOUZA GUEDES para ocupar o cargo, de provimento em 

comissão, de Assessor Parlamentar de Apoio à CFOTP, com vencimento no valor de R$ 
3.859,59 (três mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), 
correspondente ao padrão CM-II grau “B”, com efeitos a partir do dia 04 de janeiro de 
2021.  

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 13 de janeiro de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.469/2021 
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais… R E S O L V E
Nomear YAN AUGUSTO BASTOS BIRAL para ocupar o cargo, de provimento em 

comissão, de Assessor Parlamentar de Apoio à CCJC, com vencimento no valor de R$ 
3.859,59 (três mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), 
correspondente ao padrão CM-II grau “B”, com efeitos a partir do dia 04 de janeiro de 
2021.  

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 13 de janeiro de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

P O R T A R I A   Nº  2.470/2021
O Vereador Wellington Moreira, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 

no uso de suas  atribuições  legais  e  com base no Capítulo IV, Seção I da Lei Comple-
mentar nº 101, de 04/05/2000, e no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93...

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para proceder ao acompanhamen-

to dos contratos celebrados entre essa Câmara Municipal e as respectivas empresas. 
Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar todos os atos concernentes ao 

p p q j g
Número do 

contrato
Servidores Origem Contratada

nº 011/2017 Nuno Filipe de Mendonça Didier Larcher de Brito
Marcos Antonio Silva Miranda

Pregão 
presencial nº 
008/2017

COMPACTPRINT 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE IMPRESSÃO

nº 015/2019 Fernanda da Silva Guimarães
Nuno Filipe de Mendonça Didier Larcher de Brito
Suplente: Nelson Luiz Pereira Cunha

Concorrência 
nº 1/2019

G.AC. DA SILVA 
PRODUÇÕES 
AUDIOVISUAIS E 
PESQUISA

nº 011/2020 Gilvan Marchon
Rafael Lopes Gripp
Suplente: Marcos Antonio Silva Miranda

Pregão nº 
004/2020

LINK CARD 
ADMINISTRADORA DE 
SERVIÇOS EIRELI

nº 012/2020 Gislaine Maria da Silva
José Nascimento de Sousa
Suplente: Nuno Filipe de Mendonça Didier Larcher de Brito

Inexigibilidade EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS

nº 010/2020 Nuno Filipe de Mendonça Didier Larcher de Brito
José Nascimento de Sousa
Suplente: Marcos Antonio Silva Miranda

Inexigibilidade VISUAL SISTEMAS 
ELETRÔNICOS LTDA.

nº 015/2020 Rafael Lopes Gripp
José Nascimento de Sousa
Suplente: Marcos Antonio Silva Miranda

Dispensa de 
licitação

MAX SERRA 
AUTOMOTIVA E 
COMERCIAL LTDA.

acompanhamento, fi scalização e cumprimento, além de:
I – Adotar, no limite de suas atribuições, providências necessárias à preservação 

dos interesses da Câmara, atestando notas fi scais somente após comprovação da 
prestação dos serviços previstos.

II – Emitir, caso necessário, relatório acerca da execução do contrato, sugerindo, 
em tempo hábil, providências que julgar necessárias em benefício da Câmara.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir da vigência do respectivo contrato, Revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 15 de janeiro de 2021
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

Presidente

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo

O primeiro desafi o na temporada 
de 2021, em busca da fase principal do 
Campeonato Carioca, não terminou 
como o planejado pelo Friburguense. 
Com gol solitário de Gustavo, o Nova 
Iguaçu levou a melhor e venceu por 
1 a 0, em duelo realizado na tarde do 
último sábado, 16, no estádio Laran-
jão, na Baixada Fluminense. Apesar 
do tempo curto de preparação, o Tri-
color da Serra demonstrou vários 
aspectos positivos, e na visão dos 
próprios jogadores, o teórico maior 
ritmo de competição do adversário 
não foi o fator fundamental dentro 
de campo.

“Dentro desse período de treina-
mentos, fizemos tudo o que acre-
ditávamos ser correto para a nossa 
preparação, mesmo com todos os 
protocolos que a pandemia exige. 
Prova é que o fato de o Nova Iguaçu 
vir de uma competição não foi um 
fator preponderante, assim como 
aconteceu no amistoso com o Sam-
paio Corrêa. A maioria dos jogadores 
contratados estava em competição. 
Lógico que uma estreia mexe com o 
emocional e outros fatores”, avalia o 
goleiro Afonso. 

Sem muito tempo para lamenta-
ções, o Tricolor da Serra já retomou 
os treinamentos no último domingo, 
17, e iniciou a série de ajustes para 
o confronto desta quarta-feira, 20, 
contra o Americano. A partida acon-
tecerá às 15h, no estádio Eduardo 
Guinle, sem a presença de público.

“Não conseguimos o resultado po-

sitivo, mas temos muito a evoluir na 
competição e acredito que vamos 
conseguir. Agora é equilibrar nova-
mente a equipe, já que temos um 
jogo importante com o Americano e 
esperamos conquistar a vitória den-
tro de casa”, aposta Afonso.

O JOGO

Jogando em casa e mais acostuma-
do ao calor da Baixada Fluminense, o 
Nova Iguaçu tomou a iniciativa nos 
minutos iniciais. Aos três minutos, 
Vinicius recebeu a bola e fi nalizou 
com perigo. Na sequência, depois 
de cobrança de falta, o lateral Gil-
berto tocou de cabeça e quase abriu 
o placar.

Com boa parte da base mantida 
para 2021, o Friburguense trocava 
passes e tateava o terreno. Buscava 
abrir espaços com a movimenta-
ção da dupla Toshyia e Jhonatan, 
apostando também na dobradinha 
entre Wallace Camilo e Ricardo pela 
esquerda. Quase todas as jogadas 
passavam pelos pés de Jorge Luiz, na 
tentativa de qualifi car e construir as 
jogadas ofensivas.

O panorama pouco mudou depois 
do tempo técnico e bate-papo entre 
equipes e treinadores. O Nova Iguaçu 
seguiu martelando, e aos 31 minutos, 
o meia Gustavo abriu o placar para 
o Carrossel da Baixada.

A vantagem no placar não mudou 
a postura do time laranja na etapa fi -
nal. Logo no primeiro minuto, Gusta-

vo fi nalizou forte e obrigou o goleiro 
Afonso a fazer boa defesa. Aos cinco, 
Digão cobrou falta na rede pelo lado 
de fora. O Friburguense conseguiu 
equilibrar as ações, e apesar do rit-
mo menos intenso da partida, tudo 
parecia em aberto no Laranjão. 

Apesar das investidas, alterações e 
tentativas, o Tricolor não conseguiu 
encontrar o seu gol. O Nova Iguaçu, 
aos 47 minutos, desperdiçou boa 
chance com João Pedro, que errou 
o alvo dentro da pequena área.

DEMAIS CONFRONTOS

As outras duas partidas da primei-
ra rodada da Seletiva aconteceram 
de forma simultânea, e o Americano 
também conseguiu somar os seus 
primeiros três pontos na competi-
ção. O alvinegro de Campos recebeu 
a Cabofriense no Estádio Antônio 
Ferreira de Medeiros, em Cardoso 
Moreira, e as redes balançaram cinco 
vezes até a defi nição do placar, com 
direito a dois gols contra e outro no 
último minuto de partida.

O Cano abriu o marcador aos 
oito minutos, com Pacajus, e sofreu 
empate aos 20, com o gol contra de 
Espinho. Lucas recolocou o Ameri-
cano na frente aos 34, mas um novo 
gol contra, desta vez marcado por 
Paulo Vitor, devolveu a igualdade 
ao placar. O Americano conseguiu 
marcar o gol da vitória por 3 a 2 aos 
48 minutos da etapa complementar, 
com Pepeu. 

Já no Estádio Giulite Coutinho, 
em Mesquita, o tradicional América, 
com o experiente Richarlyson em 
campo, recebeu o Sampaio Corrêa, 
de Saquarema, que faz a sua estreia 
na Série A do Cariocão. Aos 38 mi-
nutos do primeiro tempo, Polegar 
colocou o Mecão em vantagem. Po-
rém, Wendson, três minutos depois, 
empatou para os visitantes e deu 
números fi nais ao duelo.

Ficha Técnica
Nova Iguaçu 1 x 0 Friburguense
CAMPEONATO CARIOCA SÉRIE A 2021

FASE SELETIVA – TURNO

1ª RODADA

16/01/2021- 15h

Estádio Jânio de Moraes (Laranjão), Nova Iguaçu-RJ

Árbitro: João Ennio Sobral

Assistentes: Daniel de Oliveira Alves e Raphael Carlos dos Reis

Nova Iguaçu: Luis Henrique, Digão, Raphael Neuhaus e Rafi nha; Abu-
da, Vinicius, Anderson Kunzel e Gustavo; Luã Lucio e Rafael Tanque.

Técnico: Carlos Vitor

Friburguense: Afonso; Sanderson, Bruno Leal, Jhonata e Wallace Ca-
milo; Luiz Felipe, Wellington, Jorge Luiz e Ricardo; Toshyia e Jhonatan.

Técnico: Cadão

Gustavo marcou o gol solitário do Nova Iguaçu no Laranjão (crédito: Vitor Melo/Nova Iguaçu FC) Equipe da Baixada Fluminense bate o Frizão em jogo equilibrado (crédito: Vitor Melo/Nova Iguaçu FC)

Goleiro Afonso aposta na evolução e recuperação 
do Friburguense na sequência da Seletiva

VITOR MELO/NOVA IGUAÇU FCVITOR MELO/NOVA IGUAÇU FC


